
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Jaguariúna, conforme Lei Municipal 2.567, de 08 de janeiro de 2019

IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

Quarta-feira, 05 de agosto de 2020 www.jaguariuna.sp.gov.br

JAGUARIÚNA
Ano VI | Edição nº 519

PODER EXECUTIVO DE JAGUARIÚNA

Secretaria de Governo

PORTARIA Nº 918, de 31 de julho de 2020. (*)
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso 
de suas atribuições legais, e com apoio Ofício SEDUC nº 
181/2020,

RESOLVE:

I-Dá nova redação à Portaria nº 1.092, de 13 de agosto de 
2018, que dispõe sobre a nomeação de membros do Conselho 
Municipal de Alimentação Escolar – CMAE de Jaguariúna, 
mantendo-se os efeitos de mandato:

“IV-Representantes das entidades civis organizadas:

a) Titulares:

THAYANE CRISTINA DONATO LIMA GERA, R.G. nº 
33.744.817-6

ROSÂNGELA CALHAU RODRIGUES, R.G. nº 7.880.085-
7”.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 21 de novembro de 
2019.

(*) Republicada por ter contido incorreção na edição nº 
03/08/2020, deste Jornal.

PORTARIA Nº 922, de 04 de agosto de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso 
de suas atribuições legais, e com apoio no Ofício DAMA  nº 
68/2020,

RESOLVE:

Art. 1° Criar a Comissão de elaboração do Código Municipal 
do Meio Ambiente, com os membros abaixo nomeados:

a) Representantes da Secretaria de Meio Ambiente:

- Aline Granghelli Catão, R.G. nº 40.275.107-3;

- Pamela Bartulic Tieppo, R.G. nº 37.711.414-5.

- Luciana Carla Ferreira de Souza, R.G. nº MG 3.963.665;

- Ricardo Ferreira Abdo, R.G. nº 34.388.399-5;

- Silvana Turolla Broleze, R.G. nº 28.187.677-0.

b) Representantes da Secretaria de Negócios Jurídicos:

- Alessandro Ricardo Mazzonetto, R.G. nº 22.480.701-8;

- Douglas Lucas de Souza, R.G. nº 48.896.766-1.

c) Representante da Secretaria de Administração e 
Finanças:

- Ícaro Biotto Battoni, R.G. nº 44.665.360-3.

d) Representante da Secretaria de Planejamento Urbano:

- Carlos Henrique Marciano da Silva, R.G. nº 43.726.856-1.

e) Representantes da Secretaria de Obras e Serviços:

- Fernanda Angélica Santana, R.G. nº 32.903.375-X;

- Silvio Rogério Bento, R.G. nº 26.393.474-3.

f) Representantes da Secretaria de Educação:

- Ely Cristina de Almeida Godoy, R.G. nº 18.831.673-5;

- Edgar Francisco Maldonado Soares, R.G. nº 28.749.783-
5.

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PORTARIA Nº 923, de 05 de agosto de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, especialmente, o contido no art. 224 
e ss. da Lei Complementar Municipal nº 209/2012 (Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais) e com base na Certidão 
de Tempo de Serviço, e o Ofício ADM/SEMUSP nº 204/2020,

RESOLVE:

I-Conceder ao servidor JASON ALTINO DE LIMA, 
matrícula funcional 1.975, R.G. nº 22.066.504-7, Guarda 
Municipal 3ª Classe da Secretaria Municipal de Segurança 
Pública, LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, relativa ao 
1º (primeiro) período aquisitivo de efetivo serviço público, com 
fruição a partir de 01 de outubro de 2020 e pelo período de 46 
(quarenta e seis) dias.

II- Esta Portaria surtirá efeito a partir de 01 de outubro de 
2020.



Quarta-feira, 05 de agosto de 2020 2IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 519

PORTARIA Nº 924, de 05 de agosto de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, especialmente, o contido no art. 224 
e ss. da Lei Complementar Municipal nº 209/2012 (Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais) e com base na Certidão 
de Tempo de Serviço, e o Ofício ADM/SEMUSP nº 206/2020,

RESOLVE:

I-Conceder ao servidor DOMINGOS CIRILO DOS SANTOS, 
matrícula funcional 1.965, R.G. nº 22.315.135-X, Guarda 
Municipal 3ª Classe da Secretaria Municipal de Segurança 
Pública, LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, relativa ao 
1º (primeiro) período aquisitivo de efetivo serviço público, com 
fruição a partir de 01 de novembro de 2020 e pelo período de 
30 (trinta) dias.

II- Esta Portaria surtirá efeito a partir de 01 de novembro 
de 2020.

PORTARIA Nº 925, de 05 de agosto de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, especialmente, o contido no art. 224 
e ss. da Lei Complementar Municipal nº 209/2012 (Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais) e com base na Certidão 
de Tempo de Serviço, e o Ofício ADM/SEMUSP nº 198/2020,

RESOLVE:

I-Conceder ao servidor MAURÍCIO CESAR VERDI, 
matrícula funcional 2.738, R.G. nº 15.433.306-2, Guarda 
Municipal 2ª Classe exercendo o cardo de Inspetor da Guarda 
Municipal da Secretaria Municipal de Segurança Pública, 
LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, relativa ao 1º 
(primeiro) período aquisitivo de efetivo serviço público, com 
fruição a partir de 01 de outubro de 2020 e pelo período de 60 
(sessenta) dias.

II- Esta Portaria surtirá efeito a partir de 01 de outubro de 
2020.

PORTARIA Nº 926, de 05 de agosto de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, especialmente, o contido no art. 224 e 
ss. da Lei Complementar Municipal nº 209/2012 (Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais) e com base na Certidão de 
Tempo de Serviço e o Ofício ADM/SEMUSP nº 202/2020,

RESOLVE:

I- Conceder ao servidor ADAUTO CONRADO DE SOUZA, 
matrícula funcional 2.739, R.G. nº 50.012.216-7, Guarda 
Municipal 3ª Classe da Secretaria Municipal de Segurança 
Pública, LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, relativa ao 
1º (primeiro) período aquisitivo de efetivo serviço público, com 
fruição a partir de 01 de setembro de 2020 e pelo período de 
46 (quarenta e seis) dias.

II- Esta Portaria surtirá efeito a partir de 01 de setembro de 
2020.
............................................................................................................................................. 



Quarta-feira, 05 de agosto de 2020 3IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 519

Secretaria de Administração e Finanças - 
Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2020  
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 248/2020 
Torna-se público e para conhecimento dos interessados que o Pregão acima 
mencionado, que tem por objeto “Aquisição de materiais para iluminação pública”, foi 
adjudicado dia 29 de julho e homologado dia 05 de agosto de 2020, em favor das 
licitantes a seguir, com seus respectivos itens, valores unitários e totais: 
Nome: GR COMERCIO EIRELI – CNPJ: 17.451.234/0001-58 
Total Fornecedor: R$ 2.877,14 (Dois Mil Oitocentos e Setenta e Sete Reais e Quatorze 
Centavos) 

Item Descrição UN Qtde Valor 
Unitário Valor Total 

5 Abraçadeira de 270mm UN 14 R$ 40,00 R$ 560,00 

9 Parafuso cabeça abalauda (francês) 16x70mm 
com sua respectiva porca UN 176 R$ 4,20 R$ 739,20 

10 
Conector perfurante de derivação, condutor 
principal 10 a 95mm², condutor derivação 1,5 a 
10mm² 

UN 238 R$ 6,63 R$ 1.577,94 
 

Nome: G.C.DE OLIVEIRA ROSADO – CNPJ: 19.556.897/0001-62 
Total Fornecedor: R$ 4.890,00 (Quatro Mil Oitocentos e Noventa Reais) 

Item Descrição UN Qtde Valor 
Unitário 

Valor Total 

13 PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA OBRA - 10 
M² - código CPOS 02.08.020 

UN 1 R$ 4.890,00 R$ 4.890,00 
 

Nome: ILUMINAR COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA – CNPJ: 29.760.831/0001-43 
Total Fornecedor: R$ 45.074,00 (Quarenta e Cinco Mil e Setenta e Quatro Reais) 

Item Descrição UN Qtde Valor 
Unitário 

Valor Total 

12 LUMINARIA PUBLICA DE LED POTÊNCIA 150 
w 

UN 62 R$ 727,00 R$ 
45.074,00 

 

Nome: ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA.-ME – CNPJ: 
00.226.324/0001-42 
Total Fornecedor: R$ 45.635,38 (Quarenta e Cinco Mil Seiscentos e Trinta e Cinco Reais e 
Trinta e Oito Centavos) 

Item Descrição UN Qtde Valor 
Unitário 

Valor Total 

1 Braço de iluminação, tamanho médio, em aço 
galvanizado a fogo, diâmetro de 48mm, 
projeção vertical 1,74m, projeção horizontal 
2,37m, com sapata 

UN 88 R$ 122,50 R$ 10.780,00 

11 LUMINARIA PUBLICA DE LED POTÊNCIA 100 
w 

UN 57 R$ 588,70 R$ 33.555,90 

14 Rele fotoelétrico interno e externo bivolt 1000W, 
de conector, sem base - código SINAPI 
0002510 

UN 119 R$ 10,92 R$ 1.299,48 

 

Homologa ainda que os itens 2, 3, 4, 6, 7, 8 foram considerados fracassados. 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 
Secretaria de Gabinete, 05 de agosto de 2020 
Esther Lana Vieira 
Pregoeira  
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 079/2020 
DISPENSA Nº 021/2020 
Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna 
Contratada: LPS Agrofarma Ltda. - EPP. - CNPJ: 04.852.370/0001-08. 
Objeto: Fornecimento de ração para cachorros em sachê, ração para gatos adultos e 
ração para gatos em sachê. Itens: 01, 02 e 03. 
Prazo: 09 (nove) meses. 
Valor total: R$ 6.180,00. 
Secretaria de Gabinete, 29 de julho de 2020. 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva  
Secretária de Gabinete 



Quarta-feira, 05 de agosto de 2020 4IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 519

PODER LEGISLATIVO DE JAGUARIÚNA

Pauta dos Trabalhos da 16ª Sessão Ordinária, de 
04/08/2020

	 Leitura	de	Texto	Bíblico,	conforme	Resolução	n.	º	80,	
de 21 de fevereiro de 1997.

Salmo 61 (62), versículos 6 a 13

“Só em Deus repousa, ó minha alma, pois dele vem minha 
esperança. Só ele é meu rochedo e minha salvação, minha 
rocha de defesa: jamais vacilarei. Em Deus está minha salvação 
e minha glória; minha rocha de defesa, meu refúgio está em 
Deus.	 Confiai	 nele,	 ó	 povo,	 em	 todo	 o	 tempo,	 diante	 dele	
derramai vosso coração, nosso refúgio é Deus. São apenas 
um	sopro	os	filhos	de	Adão,	uma	mentira	os	seres	humanos;	
juntos,	 na	 balança,	 são	menos	 que	 um	 sopro.	 Não	 confieis	
na violência, não vos enganeis com a rapina; não apegueis 
o coração às riquezas, se elas aumentam. Deus disse uma 
palavra, duas eu ouvi: que o poder pertence a Deus e a vós, 
Senhor, a misericórdia; pois retribuís a cada um segundo suas 
obras”.

 - Chamada - presença dos Senhores Vereadores.

 - Constatando número regimental, o Sr. Presidente, 
proferindo as seguintes palavras: “Sob a proteção de Deus 
iniciamos os nossos trabalhos”, declara aberta a Sessão.

Expediente:

	 Votação	das	Atas:

	 da	Sessão	Ordinária	anterior;

	 Da	4ª	Sessão	Extraordinária,	de	16	de	junho	de	2020.

	 Da	5ª	Sessão	Extraordinária,	de	26	de	junho	de	2020.

	 Da	6ª	Sessão	Extraordinária,	de	26	de	junho	de	2020.

	 Da	7ª	Sessão	Extraordinária,	de	26	de	junho	de	2020.

	 Leitura	da	Matéria	Constante	do	Expediente:

I - Do Senhor Prefeito:

1. Ofício SEGOV nº 00305/2020 acusando o recebimento 
do Requerimento nº 063/2020 do Sr. Ângelo Roberto Torres 
solicitando para que seja feita uma faixa de pedestre defronte 
ao Hotel Happy Inn, no Bairro Cruzeiro do Sul (com cópia para 
o D.E.R – Departamento de Estradas e Rodagem);

2. Ofício SEGOV nº 00306/2020 acusando o recebimento 
do Requerimento nº 064/2020 do Sr. Ângelo Roberto Torres 
solicitando qual o motivo do atraso na implantação de 
iluminação pública no trecho do Bairro Roseira de Cima – SP 
95,	até	a	escola	que	fica	no	Bairro	Cruzeiro	do	Sul;

3. Ofício SEGOV nº 00307/2020 acusando o recebimento 
do Requerimento nº 065/2020 do Sr. Ângelo Roberto Torres 
solicitando à Expresso Metrópolis Transportes e Viagens 
Ltda, mais horários de ônibus na linha 612, para a cidade de 
Campinas (com cópia para o Executivo Municipal);

4. Ofício SEGOV nº 00308/2020 acusando o recebimento 
do Requerimento nº 066/2020 do Sr. Afonso Lopes da Silva 

solicitando ao Excelentíssimo Presidente da Câmara Municipal 
de Campinas, Marcos Bernardelli uma ação conjunta com a 
Câmara Municipal de Jaguariúna, junto ao Governador João 
Doria, para a manutenção do Poupatempo, no centro de 
Campinas;

5. Ofício SEGOV nº 00309/2020 acusando o recebimento 
do Requerimento nº 067/2020 do Sr. José Muniz solicitando 
informações sobre a disponibilidade de testes rápidos da 
COVID-19 para os munícipes, principalmente, para os 
funcionários	da	Saúde,	conforme	especifica;

6. Ofício SEGOV nº 00310/2020 acusando o recebimento 
do Requerimento nº 068/2020 do Sr. José Muniz solicitando 
informar quais são as condutas que estão sendo tomadas para 
pacientes que procuram o Hospital e a Unidade de Campanha 
com sintomas da COVID-19, já que os mesmo não estão 
fazendo o teste rápido;

7. Ofício SEGOV nº 00311/2020 acusando o recebimento 
do Requerimento nº 069/2020 da Sra. Cássia Murer Montagner 
solicitando informações a respeito da ocorrência registrada 
na manhã do último domingo, dia 07 de junho, referente à 
constatação da presença de espuma branca em trecho do 
leito do Rio Camanducaia Mirim, deste o Município de Santo 
Antonio de Posse, passando pelo ponto de captação de água, 
estendendo-se ao município de Jaguariúna;

8. Ofício SEGOV nº 00312/2020 acusando o recebimento 
do Requerimento nº 070/2020 do Sr. Romilson Nascimento 
Silva solicitando informações sobre o cronograma contendo 
todas as placas de ruas que necessitam ser substituídas e que 
as	mesmas	sejam	especificadas	com	o	nome	das	ruas	e	seus	
respectivos	 bairros,	 bem	 como	 o	 impacto	 financeiro,	 entre	
outra questão;

9. Ofício SEGOV nº 00313/2020 acusando o recebimento 
do Requerimento nº 071/2020 do Sr. Romilson Nascimento 
Silva solicitando informações sobre o cronograma atual do 
planejamento da prestação de serviços públicos a serem 
realizados referente à manutenção das estradas (as quais 
não estão em obra) e iluminação nos bairros Floresta, Santo 
Antonio do Jardim e Bom Jardim, entre outra questão;

10. Ofício SEGOV nº 00314/2020 acusando o recebimento 
do Requerimento nº 072/2020 do Sr. Walter Luís Tozzi de 
Camargo solicitando informações relativas à divergência de 
dados estatísticos entre o boletim diário sobre a Covid-19 
emitido pela Prefeitura de Jaguariúna e o boletim emitido pelo 
Governo do Estado de São Paulo (SEADE);

11. Ofício SEGOV nº 00315/2020 acusando o recebimento 
do Requerimento nº 073/2020 do Sr. Walter Luís Tozzi de 
Camargo solicitando informações sobre a possibilidade de 
realização de testes em massa na população de Jaguariúna 
para diagnóstico COVID-19.

12. Ofício SEGOV nº 00316/2020 acusando o recebimento 
das Indicações nºs. 078 e 079/2020 – Sr. Alfredo Chiavegato 
Neto; 072 e 073/2020 – Sra. Inalda Lúcio de Barros Santana; 
074/2020 – Sr. José Muniz; 075 e 076/2020 – Sr. Romilson 
Nascimento Silva; 077/2020 – Sr. Walter Luís Tozzi de 



Quarta-feira, 05 de agosto de 2020 5IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 519

Camargo;

13. Ofício SEGOV nº 00317/2020 dando resposta ao 
Requerimento nº 058/2020 do Sr. David Hilário Neto solicitando 
para que possa fornecer um relatório completo de quando, 
onde foi e onde está sendo aplicada, atualmente, a importância 
de R$ 15 milhões, referente ao empréstimo autorizado pela 
Câmara Municipal e realizado junto à Caixa Federal, pelo 
Programa FINISA;

14. Ofício SEGOV nº 00318/2020 dando resposta ao 
Requerimento nº 059/2020 do Sr. Luiz Carlos de Campos 
solicitando informações sobre a previsão para colocação de 
iluminação	 pública	 na	 Avenida	 Pacífico	 Moneda,	 no	 trecho	
entre a rotatória da Avenida Rinaldi, próxima à entrada do 
Condomínio Quinta das Pitangueiras, até as margens da Rod. 
SP340, com aproximadamente 600m. de extensão;

15. Ofício SEGOV nº 00319/2020 dando resposta ao 
Requerimento nº 060/2020 do Sr. Luiz Carlos de Campos 
solicitando informações sobre a existência de projetos para 
colocação de iluminação pública no canteiro central e a 
execução de calçadas ao longo da Av. Rinaldi, e previsão para 
os serviços;

16. Ofício SEGOV nº 00321/2020 acusando o recebimento 
das Indicações nºs. 080 e 081/2020 – Sr. Ângelo Roberto 
Torres; 083/2020 – Sr. David Hilário Neto; 082/2020 – Sr. 
Romilson Nascimento Silva;

17. Ofício SEGOV nº 00322/2020 complementa resposta 
ao Requerimento nº 049/2020 do Sr. Ângelo Roberto Torres 
solicitando à Renovias Concessionária S/A isenção de 
cobrança de pedágio de caminhões e carretas, nesse período 
de pandemia (com cópia ao Executivo Municipal);

18. Ofício SEGOV nº 00323/2020 acusando o recebimento 
do Requerimento nº 074/2020 do Sr. David Hilário Neto 
solicitando informações sobre a possibilidade de fazer o 
recolhimento do lixo acumulado nos terrenos baldios próximos 
de casas, chácaras, etc. localizados no Município, mas fora da 
área	urbana	conforme	especifica;

19. Ofício SEGOV nº 00324/2020 acusando o recebimento 
do Requerimento nº 075/2020 do Sr. Ângelo Roberto Torres 
solicitando informações sobre o prazo para a construção da 
ciclovia do Bairro Florianópolis;

20. Ofício SEGOV nº 00325/2020 acusando o recebimento 
do Requerimento nº 076/2020 do Sr. Ângelo Roberto Torres 
solicitando informações sobre o prazo para construção de 
passarela sobre a Rodovia João Beira no bairro Florianópolis, 
conforme	especifica;

21. Ofício SEGOV nº 00326/2020 acusando o recebimento 
do Requerimento nº 077/2020 do Sr. Romilson Nascimento 
Silva solicitando informações atualizadas sobre o andamento 
e funcionamento da Lei nº 2.495/2018, que autoriza o 
Município de Jaguariúna a celebrar convênio com o DETRAN-
SP objetivando a implantação de pátio municipalizado (“Pátio 
Unificado”)	 e	 a	 delegação	 de	 competências	 estaduais	 para	
execução dos serviços destinados à remoção, guarda e 

depósito de veículos removidos por infração de trânsito e/ou 
abandonados em vias públicas, e dá outras providências;

22. Ofício SEGOV nº 00327/2020 acusando o recebimento 
do Requerimento nº 078/2020 do Sr. José Muniz solicitando 
informações do motivo de até 15/06/2020, não foi atendida 
a Indicação nº 078/2018, de sua autoria, sobre a construção 
de um ponto de ônibus na Av. Rinaldi, defronte ao Bon-Netto 
Supermercados;

23. Ofício SEGOV nº 00328/2020 acusando o recebimento 
do Requerimento nº 079/2020 do Sr. David Hilário Neto 
solicitando	 informar	 quantos	 casos	 de	 subnotificação	 foram	
registrados para Covid-19 na cidade de Jaguariúna;

24. Ofício SEGOV nº 00329/2020 acusando o recebimento 
do Requerimento nº 080/2020 do Sr. David Hilário Neto 
solicitando informações sobre o valor que o Município deixou 
de gastar com a paralisação parcial das Secretarias de 
Juventude, Esportes e Lazer; de Educação e de Turismo e 
Cultura e para onde foi remanejado este recurso;

25. Ofício SEGOV nº 00330/2020 acusando o recebimento 
do Requerimento nº 081/2020 do Sr. David Hilário Neto 
solicitando informações quanto ao custo e atual situação das 
quadras de tênis no Bairro Guedes;

26. Ofício SEGOV nº 00331/2020 acusando o recebimento 
do Requerimento nº 082/2020 do Sr. David Hilário Neto 
solicitando à ASAMAS e Secretaria de Saúde informações 
sobre qual o valor gasto com aluguel e a reforma do prédio, 
que	antes	era	ocupado	pela	UBS	do	Fontanella,	e	onde	ficará	
o administrativo e o ambulatório do Hospital Municipal Walter 
Ferrari (com cópia para o Executivo Municipal);

27. Ofício SEGOV nº 00332/2020 acusando o recebimento 
do Requerimento nº 083/2020 do Sr. David Hilário Neto 
solicitando informações do motivo de tanto retrabalho nos 
asfaltos da rua Maranhão e do Bairro Bom Jardim;

28. Ofício SEGOV nº 00333/2020 acusando o 
recebimento do Requerimento nº 084/2020 do Sr. David Hilário 
Neto solicitando informações sobre a previsão de volta nos 
agendamentos e atendimentos das UBS’s e do Centro de 
Especialidades do Hospital Municipal;

29. Ofício SEGOV nº 00334/2020 acusando o recebimento 
do Requerimento nº 085/2020 do Sr. David Hilário Neto 
solicitando informações sobre a ação que está sendo feita 
para conter as aglomerações em locais públicos como a Praça 
Mogi Mirim e Colinas do Castelo;

30. Ofício SEGOV nº 00335/2020 acusando o recebimento 
do Requerimento nº 086/2020 do Sr. David Hilário Neto 
solicitando à Secretaria Municipal de Saúde informações 
sobre os recursos públicos da Prefeitura Municipal no combate 
ao	 Coronavírus,	 juntamente,	 com	 notas	 fiscais,	 com	 todos	
os gastos feitos pelo Município e os recursos recebidos do 
Governo Federal (com cópia para o Executivo Municipal);

31. Ofício SEGOV nº 00336/2020 acusando o recebimento 
do Requerimento nº 087/2020 do Sr. David Hilário Neto 
solicitando informações da data prevista para a instalação da 



Quarta-feira, 05 de agosto de 2020 6IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 519

empresa Qualcomm na cidade de Jaguariúna;

32. Ofício SEGOV nº 00337/2020 acusando o recebimento 
do Requerimento nº 088/2020 do Sr. David Hilário Neto 
solicitando informações sobre o plano e a previsão para 
retomada das aulas presenciais em creches e escolas 
municipais;

33. Ofício SEGOV nº 00338/2020 acusando o recebimento 
do Requerimento nº 089/2020 do Sr. David Hilário Neto 
solicitando informações sobre o valor repassado pelo Governo 
do Estado de São Paulo e Governo Federal para o combate à 
Covid-19 e onde está sendo aplicado tal recurso, entre outra 
questão;

34. Ofício SEGOV nº 00339/2020 acusando o 
recebimento do Requerimento nº 090/2020 do Sr. David 
Hilário Neto solicitando informações sobre como serão feitas 
as contratações para a UBS Tanquinho Velho;

35. Ofício SEGOV nº 00340/2020 acusando o recebimento 
do Requerimento nº 091/2020 do Sr. David Hilário Neto 
solicitando informações do motivo do não pagamento de 
aluguel e conseqüente despejo, do antigo prédio de segurança 
pública localizado na rua Mal. Floriano Peixoto, e quais são os 
prédios locados pelo Município com seus respectivos valores 
e contratos;

36. Ofício SEGOV nº 00341/2020 acusando o recebimento 
do Requerimento nº 092/2020 do Sr. David Hilário Neto 
solicitando informações sobre a possibilidade de implantar 
no Município o Sistema de Hipótese de Diagnóstico para 
Covid-19,	baseado	em	Inteligência	Artificial	e	Imagens	de	Raio	
X (DICON, PNG ou JPEG) de autoria da Universidade de São 
Paulo-USP, não constituindo ônus aos cofres públicos;

37. Ofício SEGOV nº 00342/2020 acusando o recebimento 
do Requerimento nº 093/2020 do Sr. Cristiano José Cecon 
solicitando	 à	 Polícia	 Militar	 e	 Polícia	 Municipal	 fiscalização	
do uso de cortantes nas linhas de pipas (com cópia para o 
Executivo Municipal);

38. Ofício SEGOV nº 00343/2020 dando resposta ao 
Requerimento nº 063/2020 do Sr. Ângelo Roberto Torres 
solicitando para que seja feita uma faixa de pedestre defronte 
ao Hotel Happy Inn, no Bairro Cruzeiro do Sul (com cópia para 
o D.E.R – Departamento de Estradas e Rodagem);

39. Ofício SEGOV nº 00344/2020 dando resposta ao 
Requerimento nº 065/2020 do Sr. Ângelo Roberto Torres 
solicitando à Expresso Metrópolis Transportes e Viagens 
Ltda, mais horários de ônibus na linha 612, para a cidade de 
Campinas (com cópia para o Executivo Municipal);

40. Ofício SEGOV nº 00345/2020 dando resposta ao 
Requerimento nº 070/2020 do Sr. Romilson Nascimento Silva 
solicitando informações sobre o cronograma contendo todas 
as placas de ruas que necessitam ser substituídas e que as 
mesmas	 sejam	especificadas	 com	o	 nome	das	 ruas	 e	 seus	
respectivos	 bairros,	 bem	 como	 o	 impacto	 financeiro,	 entre	
outra questão;

41. Ofício SEGOV nº 00346/2020 dando resposta ao 

Requerimento nº 067/2020 do Sr. José Muniz solicitando 
informações sobre a disponibilidade de testes rápidos da 
COVID-19 para os munícipes, principalmente, para os 
funcionários	da	Saúde,	conforme	especifica;

42. Ofício SEGOV nº 00347/2020 dando resposta ao 
Requerimento nº 068/2020 do Sr. José Muniz solicitando 
informar quais são as condutas que estão sendo tomadas para 
pacientes que procuram o Hospital e a Unidade de Campanha 
com sintomas da COVID-19, já que os mesmo não estão 
fazendo o teste rápido;

43. Ofício SEGOV nº 00348/2020 dando resposta ao 
Requerimento nº 069/2020 da Sra. Cássia Murer Montagner 
solicitando informações a respeito da ocorrência registrada 
na manhã do último domingo, dia 07 de junho, referente à 
constatação da presença de espuma branca em trecho do 
leito do Rio Camanducaia Mirim, deste o Município de Santo 
Antonio de Posse, passando pelo ponto de captação de água, 
estendendo-se ao município de Jaguariúna;

44. Ofício SEGOV nº 00349/2020 dando resposta ao 
Requerimento nº 073/2020 do Sr. Walter Luís Tozzi de 
Camargo solicitando informações sobre a possibilidade de 
realização de testes em massa na população de Jaguariúna 
para diagnóstico da COVID-19.

45. Ofício SEGOV nº 00355/2020 dando resposta ao 
Requerimento nº 076/2020 do Sr. Ângelo Roberto Torres 
solicitando informações sobre o prazo para construção de 
passarela sobre a Rodovia João Beira, no bairro Florianópolis, 
conforme	especifica;

46. Ofício SEGOV nº 00356/2020 dando resposta ao 
Requerimento nº 077/2020 do Sr. Romilson Nascimento Silva 
solicitando informações atualizadas sobre o andamento e 
funcionamento da Lei nº 2.495/2018, que autoriza o Município 
de Jaguariúna a celebrar convênio com o DETRAN-SP 
objetivando a implantação de pátio municipalizado (“Pátio 
Unificado”)	 e	 a	 delegação	 de	 competências	 estaduais	 para	
execução dos serviços destinados à remoção, guarda e 
depósito de veículos removidos por infração de trânsito e/ou 
abandonados em vias públicas, e dá outras providências;

47. Ofício SEGOV nº 00357/2020 dando resposta ao 
Requerimento nº 084/2020 do Sr. David Hilário Neto solicitando 
informações sobre a previsão de volta nos agendamentos e 
atendimentos das UBS’s  e do Centro de Especialidades do 
Hospital Municipal;

48. Ofício SEGOV nº 00358/2020 dando resposta ao 
Requerimento nº 087/2020 do Sr. David Hilário Neto solicitando 
ao Executivo Municipal informações da data prevista para a 
instalação da empresa Qualcomm na cidade de Jaguariúna;

49. Ofício SEGOV nº 00359/2020 dando resposta ao 
Requerimento nº 088/2020 do Sr. David Hilário Neto solicitando 
informações sobre o plano e a previsão para retomada das 
aulas presenciais em creches e escolas municipais;

50. Ofício SEGOV nº 00360/2020 dando resposta ao 
Requerimento nº 090/2020 do Sr. David Hilário Neto solicitando 



Quarta-feira, 05 de agosto de 2020 7IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 519

informações sobre como serão feitas as contratações para a 
UBS Tanquinho Velho;

51. Ofício SEGOV nº 00361/2020 dando resposta ao 
Requerimento nº 071/2020 do Sr. Romilson Nascimento 
Silva solicitando informações sobre o cronograma atual do 
planejamento da prestação de serviços públicos a serem 
realizados referente à manutenção das estradas (as quais 
não estão em obra) e iluminação nos bairros Floresta, Santo 
Antonio do Jardim e Bom Jardim, entre outra questão;

52. Ofício SEGOV nº 00363/2020 dando resposta ao 
Requerimento nº 089/2020 do Sr. David Hilário Neto solicitando 
informações sobre o valor repassado pelo Governo do Estado 
de São Paulo e Governo Federal para o combate à Covid-19 e 
onde está sendo aplicado tal recurso, entre outra questão;

53. Ofício SEGOV nº 00364/2020 dando resposta 
ao Requerimento nº 091/2020 do Sr. David Hilário Neto 
solicitando informações do motivo do não pagamento de 
aluguel e conseqüente despejo, do antigo prédio de segurança 
pública localizado na rua Mal. Floriano Peixoto, e quais são os 
prédios locados pelo Município com seus respectivos valores 
e contratos;

54. Ofício SEGOV nº 00366/2020 dando resposta ao 
Requerimento nº 086/2020 do Sr. David Hilário Neto solicitando 
à Secretaria Municipal de Saúde informações sobre os recursos 
públicos da Prefeitura Municipal no combate ao Coronavírus, 
juntamente,	com	notas	fiscais,	com	todos	os	gastos	feitos	pelo	
Município e os recursos recebidos do Governo Federal (com 
cópia para o Executivo Municipal);

55. Ofício SEGOV nº 00367/2020 dando resposta ao 
Requerimento nº 092/2020 do Sr. David Hilário Neto solicitando 
informações sobre a possibilidade de implantar no Município o 
Sistema de Hipótese de Diagnóstico para Covid-19, baseado 
em	Inteligência	Artificial	e	 Imagens	de	Raio	X	(DICON,	PNG	
ou JPEG) de autoria da Universidade de São Paulo-USP, não 
constituindo ônus aos cofres públicos;

56. Ofício SEGOV nº 00368/2020 dando resposta ao 
Requerimento nº 075/2020 do Sr. Ângelo Roberto Torres 
solicitando informações sobre o prazo para a construção da 
ciclovia do Bairro Florianópolis;

57. Ofício SEGOV nº 00369/2020 dando resposta ao 
Requerimento nº 072/2020 do Sr. Walter Luís Tozzi de 
Camargo solicitando informações relativas à divergência de 
dados estatísticos entre o boletim diário sobre a Covid-19 
emitido pela Prefeitura de Jaguariúna e o boletim emitido pelo 
Governo do Estado de São Paulo (SEADE);

58. Ofício SEGOV nº 00370/2020 dando resposta ao 
Requerimento nº 079/2020 do Sr. David Hilário Neto solicitando 
informar	 quantos	 casos	 de	 subnotificação	 foram	 registrados	
para Covid-19 na cidade de Jaguariúna;

59. Ofício SEGOV nº 00371/2020 dando resposta ao 
Requerimento nº 085/2020 do Sr. David Hilário Neto solicitando 
informações sobre a ação que está sendo feita para conter as 
aglomerações em locais públicos como a Praça Mogi Mirim e 

as Colinas do Castelo;

60. Ofício SEGOV nº 00372/2020 dando resposta ao 
Requerimento nº 078/2020 do Sr. José Muniz solicitando 
informações do motivo de até 15/06/2020, não foi atendida 
a Indicação nº 078/2018, de sua autoria, sobre a construção 
de um ponto de ônibus na Av. Rinaldi, defronte ao Bon-Netto 
Supermercados;

61. Ofício SEGOV nº 00373/2020 dando resposta ao 
Requerimento nº 064/2020 do Sr. Ângelo Roberto Torres 
solicitando informações sobre qual o motivo do atraso na 
implantação de iluminação pública no trecho do Bairro Roseira 
de	Cima	–	SP	95,	até	a	escola	que	fica	no	Bairro	Cruzeiro	do	
Sul;

62. Ofício SEGOV nº 00374/2020 dando resposta ao 
Requerimento nº 083/2020 do Sr. David Hilário Neto solicitando 
informações do motivo de tanto retrabalho nos asfaltos da rua 
Maranhão e do Bairro Bom Jardim;

63. Ofício SEGOV nº 00375/2020 dando resposta ao 
Requerimento nº 093/2020 do Sr. Cristiano José Cecon 
solicitando	 às	 Polícia	Militar	 e	 Polícia	Municipal	 fiscalização	
do uso de cortantes nas linhas de pipa (com cópia para o 
Executivo Municipal);

64. Ofício SEGOV nº 00376/2020 dando resposta ao 
Requerimento nº 074/2020 do Sr. David Hilário Neto solicitando 
informações sobre a possibilidade de fazer o recolhimento 
do lixo acumulado nos terrenos baldios próximos de casas, 
chácaras, etc. localizadas no Município, mas fora da área 
urbana	conforme	especifica;

65. Ofício SEGOV nº 00377/2020 dando resposta ao 
Requerimento nº 081/2020 do Sr. David Hilário Neto solicitando 
informações quanto ao custo e atual situação das quadras de 
tênis no Bairro Guedes;

66. Ofício SEGOV nº 00381/2020 dando resposta 
ao Requerimento nº 082/2020 do Sr. David Hilário Neto 
solicitando à ASAMAS e Secretaria de Saúde informações 
sobre qual o valor gasto com aluguel e a reforma do prédio, 
que	antes	era	ocupado	pela	UBS	do	Fontanella,	e	onde	ficará	
o administrativo e o ambulatório do Hospital Municipal Walter 
Ferrari (com cópia para o Executivo Municipal);

67. Ofício SEGOV nº 00382/2020 dando resposta ao 
Requerimento nº 080/2020 do Sr. David Hilário Neto solicitando 
informações sobre o valor que o Município deixou de gastar 
com a paralisação parcial das Secretarias de Juventude, 
Esportes e Lazer; de Educação e de Turismo e Cultura e para 
onde foi remanejado este recurso;

68. Ofício SEGOV nº 00399/2020 comunicando o 
encaminhamento da Moção 027/2020 do Sr. Afonso Lopes da 
Silva de apelo ao Governador João Dória para manutenção do 
Poupatempo no Centro de Campinas, ao próprio Governador;

69. Ofício SEGOV nº 00400/2020 comunicando o 
encaminhamento ao Governador João Dória do Requerimento 
nº 066/2020 do Sr. Afonso Lopes da Silva ao Excelentíssimo 
Presidente da Câmara Municipal de Campinas, Marcos 



Quarta-feira, 05 de agosto de 2020 8IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 519

Bernardelli uma ação conjunta com a Câmara Municipal 
de Jaguariúna, junto ao Governador João Doria, para a 
manutenção do Poupatempo, no centro de Campinas;

70. Ofício SEGOV nº 00405/2020 dando resposta 
ao Requerimento nº 082/2020 do Sr. David Hilário Neto 
solicitando informações à ASAMAS e Secretaria de Saúde 
sobre o valor gasto com aluguel e a reforma do prédio, que 
antes	era	ocupado	pela	UBS	do	Fontanella,	e	onde	ficará	o	
administrativo e o ambulatório do Hospital Municipal Walter 
Ferrari (com cópia para o Executivo Municipal);

71. Ofício SEGOV nº 00406/2020 dando resposta ao 
Requerimento nº 157/2018 do Sr. Afonso Lopes da Silva 
solicitando informações sobre a possibilidade de alteração 
do Decreto nº 3.258/2014, no sentido da substituição das 
faixas	de	identificação	visual	da	frota	de	táxi	do	Município	de	
Jaguariúna de adesivo para imantada.

II - Dos Senhores Vereadores:

Projetos:

1. De Lei dos Srs. David Hilário Neto, Luiz Carlos de 
Campos, Alfredo Chiavegato Neto, Tais Camellini Esteves, 
onde	fica	criada,	no	âmbito	do	Município	de	Jaguariúna,	a	Lei	
que autoriza o custeio do tratamento em hospital particular aos 
munícipes acometidos pela Covid-19;

2. De Lei da Sra. Cássia Murer Montagner que dispõe 
sobre a obrigatoriedade das agências bancárias do Município 
de Jaguariúna disponibilizarem dispenser com álcool gel 
antisséptico nas proximidades dos caixas eletrônicos, e dá 
outras providências;

3. De Lei do Sr. José Muniz que dispõe sobre a instalação 
de pipódromos no Município de Jaguariúna e dá outras 
providências;

4. De Lei do Sr. Afonso Lopes da Silva – Silva que dispõe 
sobre a proibição da comercialização de cobre, alumínio e 
assemelhados sem origem no Município de Jaguariúna, na 
forma	que	especifica,	e	dá	outras	providências.

Requerimentos:

1. Do Sr. Ângelo Roberto Torres – Neguita Torres 
solicitando à Expresso Metrópolis Transportes e Viagens Ltda, 
uma linha de ônibus para atender diariamente, os munícipes 
do Residencial Águas do Jaguary, próximo ao Bairro Roseira 
de Cima;

2. Do Sr. Ângelo Roberto Torres - Neguita Torres 
solicitando ao Executivo Municipal informações sobre a 
possibilidade de ser implantado período integral na escola 
Prefeito Adone Bonetti, no Bairro Roseira de Cima;

3. Do Sr. Afonso Lopes da Silva – Silva solicitando ao 
Executivo Municipal informar se existe projeto para melhorias 
que	especifica	na	região	do	Capitinga;

4. Do Sr. Luiz Carlos de Campos solicitando ao 
Executivo Municipal informações sobre existência de projeto 
para colocação de iluminação no canteiro central da Avenida 
Alexandre Marion, desde a Rua Atílio Rodrigues Bueno – Br. 

Boa Vista, até o Viaduto José Zacharias Mantovani – Br. São 
José, e qual seria a previsão para a execução dos serviços;

5. Do Sr. David Hilário Neto solicitando ao Executivo 
Municipal informações sobre quais os procedimentos tomados 
com os envolvidos após as denúncias de compras irregulares 
no Município de Jaguariúna, através da Secretaria de Saúde;

6. Do Sr. David Hilário Neto solicitando ao Executivo 
Municipal relação com todos os nomes e os valores pagos, 
nos últimos 44 meses, de todas as empresas que prestaram 
e ainda prestam serviços, na área da Comunicação, para a 
Prefeitura;

7. Do Sr. David Hilário Neto solicitando ao Executivo 
Municipal	informações	de	todas	as	notas	fiscais	emitidas	pela	
empresa Confraria da Comunicação e prestadas por terceitros 
àquela empresa, referentes aos trabalhos executados para 
a Prefeitura de Jaguariúna, no período de janeiro de 2017 a 
agosto de 2020;

Indicações:

1. Do Sr. Ângelo Roberto Torres – Neguita Torres 
solicitando	ao	Executivo	Municipal	providências	que	especifica,	
na Estrada da Capitinga – JGR-316, principalmente na Rua 
David Dal’ Bó;

2. Do Sr. Afonso Lopes da Silva – Silva solicitando ao 
Executivo Municipal a colocação de uma lombada na Rua 
Pedreira, entre a numeração 361 a 123, no bairro Mauá I;

3. Do Sr. Afonso Lopes da Silva – Silva solicitando ao 
Executivo Municipal a colocação de um guard rail, no trecho 
final	da	ponte	sobre	o	Rio	Camanducaia,	em	frente	à	Fazenda	
da Barra, onde se inicia a Vicinal Airton Sena, sentido Santo 
Antonio de Posse;

4. Da Sra. Inalda Lúcio de Barros Santana – Inalda 
Cabeleireira solicitando ao Executivo Municipal sinalização 
de solo “PARE”, na Rua Bernardino em frente ao Parque dos 
Lagos, no Jardim Elisa;

5. Da Sra. Inalda Lúcio de Barros Santana – Inalda 
Cabeleireira solicitando ao Executivo Municipal troca de 
lâmpadas na Rua Bento Alves de Godoy, em frente ao nº 199, 
no Bairro Primavera;

6. Da Sra. Inalda Lúcio de Barros Santana – Inalda 
Cabeleireira solicitando ao Executivo Municipal construção de 
um ponto de ônibus depois da ponte, entre a Estrada Hotel 
Fazenda Duas Marias, esquina com a Estrada Fazenda Boa 
Vista;

7. Da Sra. Inalda Lúcio de Barros Santana – Inalda 
Cabeleireira solicitando ao Executivo Municipal retirada de 
entulhos na calçada da Rua Lanzone, atrás do Posto de 
Saúde, na Vila Miguel Martini;

8. Da Sra. Inalda Lúcio de Barros Santana – Inalda 
Cabeleireira solicitando ao Executivo Municipal a limpeza 
próximo ao bueiro em frente a E.M Dr. Franklin de Toledo Piza 
Filho, na Rua Gáspere, s/nº no Jardim São Sebastião;

9. Da Sra. Inalda Lúcio de Barros Santana – Inalda 



Quarta-feira, 05 de agosto de 2020 9IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 519

Cabeleireira solicitando ao Executivo Municipal manutenção 
da sinalização térrea e tapar buracos na Rua Vicenzo 
Granguelli, em frente ao Mercado Irmãos Marconato e em toda 
sua extensão, no Bairro João Aldo Nassif;

10. Da Sra. Inalda Lúcio de Barros Santana – Inalda 
Cabeleireira solicitando ao Executivo Municipal reparos 
necessários na sarjeta de escoamento de águas pluviais, na 
Rua Lanzone, na Vila Miguel Martini em frente à Escola;

11. Da Sra. Cássia Murer Montagner solicitando ao 
Executivo Municipal a instalação de um programa com 
benefícios semelhantes aos oferecidos no “Programa Minha 
Merenda	em	Casa”,	visando	atender	os	beneficiários	durante	
os períodos de férias e/ou recessos escolares quando da 
retomada das atividades regulares do calendário letivo na rede 
municipal de ensino;

12. Do Sr. José Muniz solicitando ao Executivo Municipal 
construção de lombadas na Rua Otília Lino do Prado, no Bairro 
Vila Primavera;

13. Do Sr. José Muniz solicitando ao Executivo Municipal 
pintura de faixa de pedestres na Rua Pedro Lana, defronte ao 
Residencial Recanto Jaguary;

14. Do Sr. José Muniz solicitando ao Executivo Municipal 
construção de lombadas na Rua Pedro Lana, no Bairro 
Vargeão;

15. Do Sr. José Muniz solicitando ao Executivo Municipal 
construção de lombadas na Rua Sérgio Fornos, no Bairro 
Recanto Camanducaia;

16. Do Sr. Luiz Carlos de Campos solicitando ao 
Executivo Municipal refazer com circunferência menor a 
rotatória localizada na junção da Avenida Emílio Marconato, 
com Avenida Vicenzo Granghelli, no Br. João Aldo Nassif;

17. Do Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo solicitando 
ao Executivo Municipal construção de lombada na Avenida 
“Antarctica” sentido bairro centro, altura da ponte sobre o rio 
Jaguari;

18. Do Sr. Ângelo Roberto Torres – Neguita Torres 
solicitando ao Executivo Municipal reforma e a transformação 
do campo de malha para campo de bocha, bem como troca de 
lâmpadas queimadas na Avenida dos Ypes, Bairro Roseira de 
Baixo;

19. Do Sr. Ângelo Roberto Torres – Neguita Torres 
solicitando	 ao	 Executivo	 Municipal	 fixação	 de	 placas	
denominativas e de sinalização de trânsito nas ruas do bairro 
Águas do Jaguary.

Moção:

1. Do Sr. Afonso Lopes da Silva - Silva de congratulações 
ao Grupo Líder do Circuito das Águas Paulista e ao Sebrae 
em parceria com a Associação Comercial de Jaguariúna, pela 
realização do Primeiro Fórum Online: Liderança e Integração 
para o Desenvolvimento do Circuito das Águas Paulista, 
realizado no período de 13 a 16 de julho com o objetivo de 
mobilizar e preparar a região das Águas Paulista para a 

retomada pós pandemia;

2. Dos Srs. Walter Luís Tozzi de Camargo, Afonso Lopes 
da Silva, Alfredo Chiavegato Neto, Ângelo Roberto Torres, 
Cássia Murer Montagner, Cristiano José Cecon, David Hilário 
Neto, Inalda Lúcio de Barros Santana, José Muniz, Luiz Carlos 
de Campos, Rodrigo da Silva Blanco, Romilson Nascimento 
Silva, Tais Camellini Esteves, de Pesar pelo passamento do 
Sr. Antonio Fraga – “Maestro Fraga”, ocorrido nesta cidade, 
em 02 de agosto corrente, aos 77 anos;

3. Do Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo de Congratulações 
e Louvor aos responsáveis e atuantes no Projeto Escola da 
Família situado na Escola Estadual Julia Calhau Rodrigues, 
nesta cidade;

4. Dos Srs. Walter Luís Tozzi de Camargo e Ângelo 
Roberto Torres de pesar pelo passamento do Sr. Faustino 
Rodrigues dos Santos ocorrido no dia 03 de agosto corrente, 
aos 87 anos de idade, nesta cidade.

III – De Diversos:

1. Ofício nº 096/2020 da Diretora Presidente da ASAMAS 
– Associação Santa Maria de Saúde, em atendimento ao 
Requerimento nº 082/2020 do Sr. David Hilário Neto, solicitando 
a dilação de prazo de 10 (dez) dias, para a apresentação 
do descritivo de custos pertinentes ao imóvel locado, com o 
propósito de instalar área administrativa da entidade e Centro 
de Especialidades;

2. Ofício nº 111/2020 da Diretora Presidente da ASAMAS 
– Associação Santa Maria de Saúde, dando resposta ao 
Requerimento nº 082/2020 do Sr. David Hilário Neto solicitando 
à ASAMAS e Secretaria de Saúde informações sobre qual o 
valor gasto com aluguel e a reforma do prédio, que antes era 
ocupado pela UBS do Fontanella;

3. Comunicado do Fundo Nacional de Saúde (via http://
portalfns,saude.gov.br/), comunicando liberação de recursos 
para o Município de Jaguariúna, no mês de junho de 2020, no 
valor de R$ 651.629,88;

4. Comunicado do Fundo Nacional de Saúde (via http://
portalfns,saude.gov.br/), comunicando liberação de recursos 
para o Município de Jaguariúna, no mês de julho de 2020, no 
valor de R$ 1.409.973,68;

5. Carta do Gerente de Serviço de Relacionamento com 
Cliente da CPFL – Santa Cruz Jaguariúna, comunicando sobre 
medidas a serem tomadas quanto aos recebimentos das 
contas de energia, de acordo com a Resolução 878/2020 da 
ANAEEL e a Medida Provisória nº 950, a partir de 01 de agosto 
de 2020;

6. Ofício CGD.0196/2020 do Secretário Executivo da 
ARTESP – Agência de Transporte do Estado de São Paulo, 
dando resposta ao Requerimento nº 040/2020, do Sr. Cristiano 
José Cecon, solicitando ao Governo do Estado de São Paulo, 
através da ARTESP – Agência de Transportes do Estado 
de São Paulo, a liberação do pedágio para caminhões ou 
outros veículos que transportem alimentos ou matérias de 
necessidade básicas à população no período de combate a 



Quarta-feira, 05 de agosto de 2020 10IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 519

pandemia (com cópia para o Executivo Municipal);

7. Ofício GAB-SPR Nº 2851/2020 da Secretária Geral da 
Presidência do Tribunal Superior Eleitoral dando resposta a 
Moção nº 035/2020 dos Srs. Walter Luís Tozzi de Camargo e 
Alfredo Chiavegato Neto de apelo ao Excelentíssimo Presidente 
do Senado Federal, Sr. DAVID SAMUEL ALCOLUMBRE 
TOBELEM, Presidente da Câmara dos Deputados, Sr. 
RODRIGO FELINTO IBARRA EPITÁCIO MAIA e Presidente 
do Tribunal Superior Eleitoral, Sr. Dr. LUIS ROBERTO 
BARROSO, para o adiamento dos prazos eleitorais e data de 
realização das eleições municipais deste ano;

8. Processo nº 009/2020 – Finanças e Contabilidade 
da Câmara Municipal de Jaguariúna, referente ao balancete 
mensal relativo às Receitas e Despesas da Câmara Municipal 
de Jaguariúna de maio de 2020;

9. Processo nº 010/2020 – Finanças e Contabilidade 
da Câmara Municipal de Jaguariúna, referente ao balancete 
mensal relativo às Receitas e Despesas da Prefeitura Municipal 
de Jaguariúna de maio de 2020;

10. Processo nº 011/2020 – Finanças e Contabilidade 
da Câmara Municipal de Jaguariúna, referente ao balancete 
mensal relativo às Receitas e Despesas da Câmara Municipal 
de Jaguariúna de junho de 2020;

11. Processo nº 012/2020 – Finanças e Contabilidade 
da Câmara Municipal de Jaguariúna, referente ao balancete 
mensal relativo às Receitas e Despesas da Prefeitura Municipal 
de Jaguariúna de junho de 2020.

IV – Votação de Proposituras:

(Se houver desejo de discussão, proceder de acordo com 
o Art.154, alínea única, do R.I., alterado pelas Resoluções nºs 
63 e 91):

1. Requerimento do Sr. Ângelo Roberto Torres – Neguita 
Torres solicitando ao Executivo Municipal e à Expresso 
Metrópolis Transportes e Viagens Ltda, uma linha de ônibus 
para atender diariamente, os munícipes do Residencial Águas 
do Jaguary, próximo ao Bairro Roseira de Cima;

2. Requerimento do Sr. Ângelo Roberto Torres - Neguita 
Torres solicitando ao Executivo Municipal informações sobre 
a possibilidade de ser implantado período integral na escola 
Prefeito Adone Bonetti, no Bairro Roseira de Cima;

3. Requerimento do Sr. Afonso Lopes da Silva – Silva 
solicitando ao Executivo Municipal informar se existe projeto 
para	melhorias	que	especifica	na	região	do	Capitinga;

4. Requerimento do Sr. Luiz Carlos de Campos solicitando 
ao Executivo Municipal informações sobre existência de projeto 
para colocação de iluminação no canteiro central da Avenida 
Alexandre Marion, desde a Rua Atílio Rodrigues Bueno – Br. 
Boa Vista, até o Viaduto José Zacharias Mantovani – Br. São 
José, e qual seria a previsão para a execução dos serviços;

5. Requerimento do Sr. David Hilário Neto solicitando ao 
Executivo Municipal informações sobre quais os procedimentos 
tomados com os envolvidos após as denúncias de compras 

irregulares no Município de Jaguariúna, através da Secretaria 
de Saúde;

6. Requerimento do Sr. David Hilário Neto solicitando ao 
Executivo Municipal relação com todos os nomes e os valores 
pagos, nos últimos 44 meses, de todas as empresas que 
prestaram e ainda prestam serviços, na área da Comunicação, 
para a Prefeitura;

7. Requerimento do Sr. David Hilário Neto solicitando 
ao	Executivo	Municipal	informações	de	todas	as	notas	fiscais	
emitidas pela empresa Confraria da Comunicação e prestadas 
por terceitros àquela empresa, referentes aos trabalhos 
executados para a Prefeitura de Jaguariúna, no período de 
janeiro de 2017 a agosto de 2020;

8. Moção do Sr. Afonso Lopes da Silva - Silva de 
congratulações ao Grupo Líder do Circuito das Águas Paulista 
e ao Sebrae em parceria com a Associação Comercial de 
Jaguariúna, pela realização do Primeiro Fórum Online: 
Liderança e Integração para o Desenvolvimento do Circuito 
das Águas Paulista, realizado no período de 13 a 16 de julho 
com o objetivo de mobilizar e preparar a região das Águas 
Paulista para a retomada pós pandemia;

9. Moção dos Srs. Walter Luís Tozzi de Camargo, Afonso 
Lopes da Silva, Alfredo Chiavegato Neto, Ângelo Roberto 
Torres, Cássia Murer Montagner, Cristiano José Cecon, David 
Hilário Neto, Inalda Lúcio de Barros Santana, José Muniz, 
Luiz Carlos de Campos, Rodrigo da Silva Blanco, Romilson 
Nascimento Silva, Tais Camellini Esteves, de Pesar pelo 
passamento do Sr. Antonio Fraga – “Maestro Fraga”, ocorrido 
nesta cidade, em 02 de agosto corrente, aos 77 anos;

10. Moção do Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo de 
Congratulações e Louvor aos responsáveis e atuantes no 
Projeto Escola da Família situado na Escola Estadual Julia 
Calhau Rodrigues, nesta cidade;

11. Moção dos Srs. Walter Luís Tozzi de Camargo e 
Ângelo Roberto Torres de pesar pelo passamento do Sr. 
Faustino Rodrigues dos Santos ocorrido no dia 03 de agosto 
corrente, aos 87 anos de idade, nesta cidade;

IV – Uso da Palavra

Pelos senhores Vereadores, seguindo ordem de inscrição 
em livro, sem apartes conforme § 3º do Art. 154 do R.I., 
versando sobre Temas Livres:

.............................................................................................
...................................................................................................
...................................................................................................
.......................

Terminado o Expediente, o Sr. Presidente suspende a 
sessão por 15 (quinze) minutos, conforme determina o Art. 
149, Parágrafo Único, do Regimento Interno.

.............................................................................................
................................................................

.............................................................................................
................................................................



Quarta-feira, 05 de agosto de 2020 11IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 519

Terminado o prazo concedido, o Sr. Presidente reabre a 
Sessão determinando a feitura da chamada:...

Constatado número regimental, o Sr. Presidente dá início à

ORDEM DO DIA

.............................................................................................
................................................................

.............................................................................................
...............................................................

Terminada a Ordem do Dia, o Sr. Presidente dá início 
à Explicação Pessoal dos Senhores Vereadores, que se 
manifestarão sobre atitudes pessoais assumidas durante a 
Sessão ou no exercício do mandato (Art. 168, R.I.) - Cada 
Vereador terá o prazo máximo de 10 (dez) minutos para usar 
a palavra (Art. 297, III, “a”, do R.I.), sem apartes (Art. 168,§ 4º 
do R.I.) e a Explicação Pessoal terá duração máxima de 30 
(trinta) minutos - (§ 1º do Art. 168, R.I.):

.............................................................................................
...................................................................................................
...................................................................................................
......................

A seguir, encerra a Sessão, convocando a próxima Sessão 
Ordinária para o dia 11 de agosto de 2020, terça-feira, com 
início determinado para as 18h30min.

Secretaria da Câmara Municipal, 03 de agosto de 2020.
.............................................................................................................................................


		2020-08-05T17:06:59-0300
	Publicação Oficial do Município




